ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A situação política e social na Venezuela agravou-se drasticamente no último mês. As imagens

de violência e desordem que nos chegam periodicamente são reveladoras dessa instabilidade e

tensão institucional entre as autoridades venezuelanas e a oposição.

Os piores receios parecem confirmar-se, dia após dia, nas cidades venezuelanas, tendo como

consequência dramática a deterioração dos direitos básicos dos cidadãos, a rutura da ordem

constitucional e democrática e a repressão brutal do regime Venezuela contra os protestos da

oposição.

Nos últimos trinta dias, foram contabilizadas 35 mortes e mais de 700 feridos nos confrontos

entre as forças policiais, militares e milicianas do regime e a oposição. Para além disso, a

intensificação da repressão por parte das autoridades venezuelanas para conter a mobilização

de milhares de opositores ao regime tem-se traduzido na supressão sistemática dos mais

elementares direitos humanos. Os relatos de perseguições políticas, detenções arbitrárias e

utilização de métodos de tortura ganham consistência e frequência.

Esta situação é ainda mais preocupante se atendermos ao facto de viverem na Venezuela mais

de 400 mil portugueses, que não estão imunes ao clima de instabilidade política e insegurança

que se vive na Venezuela nem às consequências humanitárias dramáticas que essa realidade

implica.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro dos

Negócios Estrangeiros, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1.Pede a Vossa Excelência que confirme a existência de um plano de contingência e que

garanta que o mesmo é adequado para assegurar a proteção e segurança da comunidade

portuguesa residente na Venezuela.

2.Perante as notícias vinda a público que confirmam a existência de presos políticos na

Venezuela, entre os quais cidadãos portugueses ou lusodescendentes, que diligências

está o Governo a efetuar, junto das autoridades venezuelanas, para exigir a sua libertação

ou, pelo menos, para garantir uma proteção jurídica adequada?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 5 de Maio de 2017

Deputado(a)s

TELMO CORREIA(CDS-PP)

FILIPE LOBO D' ÁVILA(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4126
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-05-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Agravamento da situação política e social na Venezuela
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-05-05T16:54:46+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2017-05-08T16:27:02+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-05-09T09:56:33+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-05-05T16:54:56+0100
	Unknown signer f19aa478a4021de6622ad2519608ef4ea36447d7

		2017-05-08T16:28:51+0100
	Unknown signer da31bd5d19eee695a39d70c8aabf346592ad1f89

		2017-05-09T09:56:53+0100
	Unknown signer a3bdb7bc693ba980f52628bc602410477667118b